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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce s názvem „Badatelsky orientované vzdělávání v mateřské

škole pohledem budoucích učitelů mateřských škol“ pojednává o postojích budoucích

učitelů mateřských škol k badatelsky orientovanému vzdělávání. Tato práce je rozdělena na

dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části je nejprve zmíněna profesní příprava

učitele, a to spolu s profesním přesvědčením, na jehož základě se budoucí učitelé rozhodují,

zda budou badatelsky orientované vzdělávání zařazovat do výchovně-vzdělávacího procesu.

V návaznosti na to budou představeny jeho principy pro využití v mateřské škole. Druhá část

práce se věnuje samotnému výzkumu, pro něhož byl zvolen kvantitativní design výzkumu.

Data byla sesbírána za využití metody škálového dotazníku, a následně graficky znázorněna

prostřednictvím tabulek a grafů. Z výzkumu vyplynulo, že budoucí učitelé mateřských škol

jsou k realizaci badatelsky orientovaného vzdělávání otevření, nicméně nedisponují

dostatečnými znalostmi pro jeho uplatňování.

Klíčová slova: Badatelsky orientované vzdělávání, profesní příprava učitele, profesní

přesvědčení

ABSTRACT

The present bachelor thesis titled “Inquiry-Based Learning In Kindergarten As Viewed By

Future Kindergarten Teachers” deals with the positions of future kindergarten teachers in

respect of inquiry-based education. The thesis is split in two parts – theoretical and practical.

The theoretical part starts by referring to the vocational training of teachers, based on which

teachers decide whether they will include inquiry-based learning in the educational process.

Following this, the principles for the use of inquiry-based learning are presented. The second

part of the thesis focuses on the research itself, for which the method of quantitative research

was used. The data was collected using a scaled questionnaire method, and then graphically

represented through tables and charts. The research shows that future kindergarten teachers

are open to using inquiry-based learning, but lack the required knowledge to apply it.
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ÚVOD

V bakalářské práci se zabýváme principem badatelsky orientovaného vzdělávání. Přestože

se u nás tento termín nevyskytuje příliš dlouhou dobu, v zahraničí je již běžně užívaným

pojmem. Pro dané téma jsme se rozhodli z toho důvodu, že považujeme za důležité

rozšiřování konstruktivistického přístupu v mateřských školách, jelikož na rozdíl od

transmisivní výuky, podporuje aktivitu dítěte. Právě badatelsky orientované vzdělávání se

jeví jako velmi vhodná varianta, neboť díky němu má dítě možnost samostatně řešit

problémy, spolupracovat a aktivně se podílet na výchovně-vzdělávacím procesu. Zásluhou

vlastního aktérství pak nezískává pouze hotové poznatky zprostředkované učitelem, ale má

příležitost k nim dospět svou činností, lépe jim porozumět a uchovat v paměti. Učitelé by se

proto měli pokoušet koncipovat vzdělávací nabídku s ohledem na výše uvedené, přičemž

o tento způsob výuky by měly usilovat nejen předškolní zařízení, ale i instituce na

navazujících stupních vzdělávání.

Cílem teoretické části práce je popsat přípravu budoucího učitele mateřské školy na jeho

profesi a dále popsat princip badatelsky orientovaného vzdělávání. V rámci první kapitoly

je rozebrána profesní příprava učitele, během čehož je poukázáno na rozdílnost v získaných

znalostech s ohledem na dosaženou kvalifikaci. Na závěr je více přiblíženo profesní

přesvědčení, jež sehrává podstatnou roli v učitelské profesi a pojetí výuky. V nadcházející

kapitole je už věnována pozornost výhradně badatelsky orientovanému vzdělávání jakožto

ústřednímu tématu prostupujícím napříč celou prací. Opomenuto však není ani přírodovědné

vzdělávání v rámci něhož je v současné době badatelsky orientované vzdělávání využíváno

nejčastěji.

V praktické části bakalářské práce představíme metodologická východiska výzkumu včetně

stanovených výzkumných cílů a otázek, na něž se pokusíme odpovědět pomocí

dotazníkového šetření. Data jsou zpracována prostřednictvím programu Microsoft Office

Excel a následně graficky znázorněna do vytvořených grafů a tabulek. Hlavním cílem

výzkumu je zjistit, jaký postoj zaujímají budoucí učitelé mateřských škol k realizaci

badatelsky orientovaného vzdělávání. Na závěr praktické části je uvedeno shrnutí výzkumu

a doporučení pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍPRAVA BUDOUCÍCH UČITELŮ

Vzhledem k zaměření bakalářské práce je nutné nejprve vymezit základní pojmy, jež s touto

prací úzce souvisejí a prostupují tak napříč celým tématem. Jedná se o pojmy učitel, učitelská

profese a profesní učitelské přesvědčení, neboť na základě přesvědčení se budoucí učitelé

rozhodují o tom, jakým způsobem povedou výuku v mateřských školách, a zda budou

badatelsky orientované vzdělávání uplatňovat či nikoliv. V neposlední řadě budou zmíněny

klíčové poznatky, na které by budoucí učitelé neměli při jejich samotné přípravě zapomínat.

1.1 Učitel, učitelská profese

Mnozí z nás si pod termínem „učitel“ představí osobu, která vyučuje ve škole. Učitel je

nedílnou součástí nejen předškolního vzdělávání, ale i vzdělávání jako takového. Jeho úloha

není vůbec jednoduchá, jelikož mnohdy, aniž bychom si to vůbec uvědomovali, jsou na něj

kladeny vysoké nároky. Na jednu stranu by měl vystupovat jako určitá autorita, avšak

zároveň je nezbytné, aby disponoval velkou mírou empatie a dokázal tak dětem, či žákům

podat v případě potřeby pomocnou ruku. Jejich pomoc se navíc nemusí vždy dotýkat pouze

nesnází ve školním prostředí, ale může přesahovat i mimo její prostory, kupříkladu přímo

do rodin daných jedinců.

Dle Průchy, Walterové & Mareše (2013) je učitel aktérem výchovně vzdělávacího procesu,

ale rovněž i pedagogickým pracovníkem realizujícím učitelskou profesi. Právě ji Kolář

(2012, s.157) definuje jako „unikátní, jedinečnou činnost. Jejím základem je služba

společnosti a člověku prostřednictvím vzdělávání a výchovy“.

V souvislosti s mateřskou školou hovoříme o pojmu učitel až od roku 2016, a to z toho

důvodu, že se dříve uplatňovalo výhradně označení předškolní pedagog. Učitel

v preprimárním vzdělávání spadá dle zákona č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících

k rozsáhlé skupině tzv. pedagogických pracovníků. K náplni jejich práce patří bezprostřední

vyučovací, výchovná, speciálně pedagogická a pedagogicko-psychologická činnost, jež

přímočaře ovlivňuje vzdělávaného výchovou a vzděláváním podle právního nařízení.

(Syslová, 2017)

1.2 Kvalifikace učitelů mateřských škol

Od každého učitele je vyžadována určitá kvalifikace, neboť jeho vědomosti a dovednosti

získané během studia následně výrazně ovlivňují výchovně-vzdělávací proces v mateřské

škole.
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Kvalifikace učitelů mateřských škol je aktuálně velmi diskutovaným tématem. Pokud

bychom obrátili pozornost na situaci v České republice, tak ta zůstává jako jedna z mála

zemí, v níž není uzákoněna povinnost vysokoškolského studia pro učitele mateřských škol,

poněvadž tuto profesi mohou vykonávat i absolventi středních pedagogických škol, což ve

většině jiných zemích možné není. Otázkou tedy zůstává, jak se bude situace vyvíjet nadále,

jelikož nároky na učitele mateřských škol se postupně zvyšují. I na základě toho

předpokládáme, že časem dojde k obratu i v České republice a od učitelů bude vyžadováno

vysokoškolské vzdělání.

Existuje však nějaký rozdíl mezi středoškolsky a vysokoškolsky vzdělanými učitelkami?

Z výzkumu Syslové a Hornáčkové (2014) bylo zjištěno, že hlavní diference nastala u hladiny

myšlenkových operací, která se u vysokoškolsky a středoškolsky vzdělaných učitelek lišily.

Vyšších hladin dosahovaly právě prvně zmiňované. Ty svou práci hodnotily především na

základě rámcového vzdělávací programu, kdežto u středoškolsky vzdělaných učitelek šlo

častěji o nepodložené a intuitivní hodnocení. Kromě toho si vysokoškolsky vzdělané

učitelky uvědomovaly vliv vlastního jednání na rozvoj dětí a nehodnotily ho zcela izolovaně,


[…]


realizování. Respondenti si zároveň uvědomovali přínos badatelsky orientovaného

vzdělávání pro dítě, zejména co se týká rozvoje myšlení, pozorovacích schopností či

snadnější pochopení přírodních jevů.

Předložená data mohou posloužit jako motivace nejen současným učitelům mateřských škol

pro častější zařazování badatelsky orientovaného vzdělávání do výuky, ale taktéž studentům

předškolní pedagogiky. Zejména oni mají možnost nynější stav ve školství proměnit, neboť

znalosti, jež při svém studiu získají, budou předávat následujícím generacím.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Jsem

• Žena

• Muž

2. Uveďte Váš věk (číslo)

3. Uveďte Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

• Základní škola

• Gymnázium

• Střední pedagogická škola

• Bakalář v oboru učitelství pro mateřské školy

• Jiné: …

4. V kolikátém ročníku studujete?

• 1. ročník SŠ

• 2. ročník SŠ

• 3. ročník SŠ

• 4. ročník SŠ

• 1. ročníku Bc. studia

• 2. ročníku Bc. studia

• 3. ročníku Bc. studia

• 4. ročníku Mgr. studia

• 5. ročníku Mgr. studia

5. Uveďte formu Vašeho studia

• Prezenční

• Kombinovaná

*BOV = badatelsky orientované vzdělávání

6. Během studia mi bylo BOV dostatečně vysvětleno.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

7. Během studia jsem získal potřebné znalosti pro realizaci BOV.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

8. BOV považuji za vhodné do prostředí MŠ.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

9. V MŠ je BOV běžně využíváno.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

10. BOV je příliš náročné na přípravu učitele.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

11. Nevnímám žádné důvody pro zařazení BOV do výuky v MŠ.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

12. Jsem přesvědčen, že budu BOV zařazovat do výuky v MŠ.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

13. Učitelé nerealizují badatelské činnosti kvůli chaosu, který ve třídě může vzniknout.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

14. Badatelské činnosti jsou nejlepší způsob vzdělávání dítěte.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

15. Umím vysvětlit princip badatelsky orientovaného vzdělávání.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

16. Umím realizovat v MŠ aktivity s využitím BOV.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

17. Při BOV zastává učitel roli průvodce.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

18. S BOV je důležité seznamovat děti průběžně.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

19. Učitel by neměl nechávat děti, aby samy řešily problém.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

20. Učitel by měl podporovat děti, aby děti byly schopné kriticky hodnotit své aktivity.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

21. Při BOV je pro učitele náročnější udržet kázeň ve třídě.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

22. Při realizaci badatelsky orientovaných aktivit by měl učitel zohlednit rozdílnost

jednotlivých dětí.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

23. Na rozvoj myšlení děti BOV nemá žádný vliv.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

24. BOV může přispět dětem k lepšímu pochopení přírodních jevů.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

25. Získané informace si děti udrží v paměti mnohem déle.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

26. BOV klade příliš vysoké nároky na znalosti dětí.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

27. Badatelské aktivity zaměstnají i roztržité děti.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

28. Při badatelských aktivitách se rozvíjí u dětí pozorovací schopnosti.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

29. Při badatelských aktivitách dochází k rozvíjení jazykové a komunikační

dovednosti.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím

30. Dítě se cítí sebevědomější, když k nějakému závěru dospěje vlastními silami bez

pomoci druhých.

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím