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Odůvodnění hodnocení práce:
Bakalářská práce se zaměřuje na téma, které je dlouhodobě rozvíjeno na pracovišti
realizujícím daný studijní program. Vzhledem k tomu, že badatelsky orientované
vzdělávání je nabízeno jako jeden z aktuálně přínosných modelů pro učitele i
v mateřské škole, zajímal autorku pohled těch budoucích, tedy studentů.
Teoretická část je lépe uchopena v první kapitole, bohužel chybí důslednější
propojení přípravy budoucích učitelů právě s badatelsky orientovaným vzděláváním,
kde už se autorka lehce ztrácí v různých pojetích a dílčích tématech.
Dotazníkové šetření bylo adekvátní volbou, přiřazení položek k dimenzím by ale
zasloužilo ještě přepracovat, autorce už nezbýval dostatek času na detailnější práci
s daty (např. dostatečné vysvětlení BOV při studiu se vztahuje spíše do oblasti

znalostí než postojů k přístupu). Ve vyhodnocení položek je problémem, že záporné
formulace nebyly převedeny a výsledky jsou tak zkreslené.
Vzhledem k tomu, že respondenty byli studenti i z aktuálně nižších ročníků střední
školy a zároveň i studenti středního věku (pravděpodobně z kombinované formy Bc.
studia), nabízel se i výzkum nejen deskriptivní, ale i s hypotézami, které by blíže
odkryly zjištění právě ve vztahu k různorodým kategoriím.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Představte výsledky pro položky 15 a 16 ve vztahu k typu školy (SŠ x VŠ).
2. Jaký je vztah profesního přesvědčení učitele a BOV?

Celkové hodnocení* C
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